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Abstrakt

Bakalářská práce se věnuje městu Bechyni v barokní době a jeho klášteru, svého času

významnému jihočeskému poutnímu místu. Popisuje vztah františkánských řeholníků

a zámeckých pánů, kdy šlechtici vystupovali jako donátoři kláštera, bez kterých by konvent

nemohl fungovat. Františkáni jim však tuto péči vděčně opláceli. Konvent byl místem

reprezentace, zejména při náboženských slavnostech, ale i místem paměti a tichého odpočinku

svých dobrodinců. Práce rekonstruuje vznik místního kultu tří zázračných obrazů a všímá si

role bechyňských měšťanů u jeho zrodu. Popisuje spolupráci Šternberků a františkánů při

šíření mariánské slávy i věhlasu Bechyně (která byla jak kultovním místem, tak rodovým

sídlem zdejší šternberské větve). Také se zaměřuje na jejich společný postup v procesu

rekatolizace.

Klíčová slova

Bechyně, bechyňský klášter, františkánský řád, Šternberkové, Paarové, mecenášství, trojice

milostných obrazů, barokní zbožnost, mariánský kult, poutě, Jindřich Labe

Abstract

The bachelor’s thesis deals with the town of Bechyně (southern Bohemia, the Czech

Republic) in the baroque period and its monastery, which was once a famous pilgrimage site.

The thesis describes the relationship between Franciscan friars and chatelaines, when

noblemen presented patrons of the monastery, without whom the convent could not exist.

However, this guardianship was gratefully repaid by the Franciscans. The convent was a place

of representation, especially during religious festivities, but also a place of memory and

eternal rest of its benefactors. The thesis reconstructs the origin of the local cult of three

miraculous sculptures, with a focus on the role of Bechyně citizens in it. Collaboration

between the Sternbergs and the Franciscans is described in propagation of the Virgin Mary

glory as well as the fame of Bechyně (which was not only a cult site, but also a family

residence of the local line of the Sternbergs). Attention is paid also to their common action in

the process of recatholisation.

Key words

Bechyně, Bechyně Monastery, Franciscan Order, Sternbergs, Paars, patronage, three

miraculous sculptures, baroque piety, Marian devotions, pilgrimage, Henricus Labe
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1. Úvod

Regionální historie by neměla zůstávat ve stínu takzvaných velkých dějin. Bádání

o méně známých památných místech a jejich příbězích může přispět k objevení nových

souvislostí nebo poskytnout komparaci k podobným již popsaným tématům. Úzké zaměření

na jedno místo v určité době může navíc přinést poznatky z oblasti kulturních dějin nebo

mikrohistorie.1 Největším přínosem je ale hlavně pro ty, kdo se zajímají o minulost místa, kde

žijí, nebo kdo dané místo rádi navštěvují.

Dějiny jihočeské Bechyně v barokní době jsou poněkud zastíněny jejím renesančním

obdobím, kdy bylo toto „šťastné město“2 mimo jiné sídlem Petra Voka z Rožmberka. Přestože

„zajímavější než všechny dějiny tohoto města, …, jsou dějiny tamního kláštera a chrámu

Panny Marie, který od dávných dob slynul jako poutnické místo mariánské prvního řádu“,3

zůstává také klášter ve stínu nápadnějšího (a turisticky lákavějšího) zámku.

Tato práce se zaměřuje na období, kdy posledního Rožmberka na Bechyni vystřídali

Šternberkové a navázali na dřívější podporu zdejšího kláštera svými předky (kteří vlastnili

panství na přelomu 15. a 16. století), přečkali období třicetileté války a horlivě podporovali

zdejší kult tří zázračných obrazů.

Jaká byla Bechyně v jejich době? Časy „šťastného města“ se stavovským povstáním

roku 1619 skončily. Vyplenění města vojáky ale dalo vzniknout příběhu o záchraně zdejších

kultovních soch. Bechyně se stala „městem zázraků“. Vedle prvních z nich – zázračné

záchrany soch před obrazoboreckým řáděním vojáků – začala postupem času přibývat

zázračná vyslyšení prosících, jak místních, tak i poutníků. Více než „městem poutníků“ byla

ale Bechyně „městem Šternberků a františkánů“, kteří se o formování zdejšího poutního místa

zasloužili. Přijdete-li ke vstupním dveřím kláštera, uvidíte na nich namalovanou šternberskou

hvězdu a pod ní písmena FRA, připomínající bratry (fratres) řádu sv. Františka. Tyto dva

symboly společně dobu barokní Bechyně krásně vystihují.

Jako pevná nit se celou prací proplétá historické dílo františkána Jindřicha Labe, které

jsem zvolila jako hlavní pramen pro poznání barokní atmosféry města. Labeho Historie

o třích svatých obrazích… je však porovnávána s dalšími zdroji, místy opravována

a doplňována.

1 V této práci mají mikrohistorický přesah podkapitoly o vpádu stavovských vojáků a o zásluhách měšťanů na
záchraně zdejších milostných soch.
2 Jako „urbs felix“ nazvali Bechyni autoři výstavy a katologu: Aleš STEJSKAL – Ladislav POUZAR, Renesanční
Bechyně. Urbs felix. Katalog výstavy, Bechyně 1997.
3 Bohuslav KÜMPEL-STAŇKOVSKÝ, Staročeské madony, Šumperk 1947, s. 42.
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2. Prameny a literatura, metodologie

2.1. Literatura a prameny k dějinám Bechyně a bechyňského panství

O městě Bechyni, přestože má velice zajímavou historii propojenou s mnoha velkými

osobnostmi, nebyla bohužel dosud napsána souhrnná odborná monografie. Úkolu popsat

stručné dějiny města (a to faktograficky správně) se zatím nejlépe zhostil Rudolf Krajíc

v knize Bechyně, historické město nad Lužnicí.4 Rudolf Krajíc se podílel na archeologickém

výzkumu v Bechyni roku 1997 v místech areálu františkánského kláštera.5

Velmi hodnotným zdrojem informací jsou dějiny a popis hradu Bechyně (a také města

na předhradí) od Augusta Sedláčka v sedmém díle knihy Hrady, zámky a tvrze Království

českého věnovaném Písecku.6 August Sedláček ke své práci využil hlavně prameny

paarovského zámeckého archivu, který v letech 1901–1911 pořádal.7 Také využíval prameny

františkánské provenience, zejména níže popsanou Historii o třích svatých obrazích… od

Jindřicha Labe.8

Sedláčkovým současníkem a přítelem byl bechyňský učitel, později ředitel obecné

a měšťanské školy, Arnošt Chleborád. Protože „okres náš neměl dosud žádné monografie“,9

jak autor sám píše, pustil se s vlasteneckým zápalem do díla sám. Jeho první historickou

publikací se staly stručné letopisné záznamy Ze starých pamětí Bechyně,10 které byly

výňatkem z příprav k již rozpracovanému Popisu okresu bechyňského. Na rozdíl od

Sedláčkovy studie zaměřené hlavně na místní zámek a genealogii jeho majitelů je

Chleborádův proslulý Popis okresu bechyňského dílo historicko-vlastivědného rázu, týkající

se nejen města Bechyně, ale též okolních vsí a pamětihodností. Jedná se o informace často

hospodářského charakteru sebrané s velikou pílí, avšak bez kritické analýzy.

4 Rudolf KRAJÍC a kol., Bechyně, historické město nad Lužnicí, Bechyně 2000. Kromě článků o archeologických
nálezech ve městě autor vydal také turistického průvodce s bohatou fotografickou přílohou: Tentýž, Bechyně,
Praha 1987. (Nejnovější upravené vydání Tentýž, Bechyně, historické město, Praha 2011.)
5 Rudolf Krajíc vedl také archeologický průzkum bechyňského náměstí v roce 2011.
https://www.supsbechyne.cz/skola/mesto-bechyne/nove-archeologicke-objevy-v-bechyni.html (19. 4. 2021,
15:00)
6 August SEDLÁČEK, Hrady, zámky a tvrze království českého VII, Praha 1996.
7 Arnošt CHLEBORÁD, Popis okresu bechyňského. Na oslavu 10let. výročí trvání Československé republiky a na
paměť 80letého zrušení roboty, Bechyně 1928, s. 494.
8 Jindřich LABE, Historie o třích svatých obrazích, totiž ukřižovaného Pána Ježíše a dvojnásobného Panny Marie
Matky Bolestné, kteří v chrámu Páně bechyňském ctihodných Páterův františkánův k pobožnosti veřejně jsou
vystavený, Praha 1746.
9 A. CHLEBORÁD, Popis okresu bechyňského, Bechyně 1928, s. 494.
10 Arnošt CHLEBORÁD, Ze starých pamětí Bechyně, Bechyně 1927.

https://www.supsbechyne.cz/skola/mesto-bechyne/nove-archeologicke-objevy-v-bechyni.html

[…]


v určitých chvílích všem, sloužil jako místo setkávání lidí ze všech tří stavů města. Součástí

barokního duchovního života byly různé slavnosti, procesí a poutě, kterých se účastnila širší

skupina příznivců zdejšího kultovního místa. Festivity tak Bechyni propojovaly s okolím,

přinášely městu hmotný zisk a proslavily ho nejen jako poutní místo, ale také jako rodové

sídlo zdejší šternberské větve.

Františkáni šířili kult zdejších tří zázračných obrazů (jedná se o Trojici soch – dvě

dřevěné plastiky Piety a plastiku Ukřižovaného, které konventu věnovali Šternberkové

koncem 15. a počátkem 16. století) méně nápadným způsobem. Přestože nebyli iniciátory

velkolepých slavností, podíleli se na jejich organizaci. Komunikovali s duchovními z okolí

i s jinými konventy a navzájem si pomáhali – kněží dávali o konání slavností vědět farníkům

a mezi svatými místy probíhala výměna poutníků. Velký vliv na šíření bechyňského kultu

i řádové spirituality jistě měla výpomoc františkánských duchovních na neosazených farách

za třicetileté války a ještě i po ní. Kontakt se světskými lidmi navazovali bratři nejen při

kázáních, zpovědích a během slavností, ale také při žebrání almužen ve městě a v poměrně

širokém okolí.

Spolupráce šlechticů a františkánů na šíření slávy zdejšího mariánského kultu

(v barokní době byl větší důraz kladen na obě Piety jako na Dvojnásobný obraz Panny Marie,

přestože stejná úcta patří všem bechyňským obrazům jako trojici dohromady) znamenala
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především spolupráci při obnově katolické víry. Zpočátku se postupovalo rázně a vrchnost do

Bechyně povolala rekatolizačního komisaře s vojskem, postupem času se však měnila

strategie a ke katolictví měly lid lákat nové formy zbožnosti propojené se společenským

životem města i kraje, jako byla účast na procesích, poutích nebo členství v náboženských

bratrstvech. Zprvu probíhala v Bechyni spolupráce mezi konventem a děkanským kostelem,

rekatolizační proces je spojoval, ale s počátkem 18. století, kdy byla misijní práce již úspěšně

dokončena, započal tvrdý konkurenční boj o duše farníků, ve kterém měl klášterní kostel

značnou převahu.

Bechyňská trojice zázračných obrazů může sloužit jako příklad formování lokálního

kultu. Pro jeho vznik je důležité ohrožení svatých předmětů a jejich zázračná záchrana. Dále

zde hraje roli zdůrazňování starobylosti kultovních obrazů a dávné úcty k nim, více však

posilují moc milostných obrazů v očích katolíků další a další zázraky. Díky mnohým

zázračným vyslyšením se Bechyně stala oblíbeným cílem poutníků. V polovině 20. století

sice časy tradičních poutí skončily, ale přesto je dnes Bechyně jedním z opěrných míst

jihočeské větve svatojakubské cesty.
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Obrazová příloha

1. Zámek, město a klášter

2. Bechyně v době Adama ze Šternberka

Na Willenbergově vedutě je vidět dnes již zaniklý kostel sv. Jiří v předzámčí, odkud byly tři

zázračné sochy dvakrát slavnostně přenášeny. (Budova s věžičkou nad mostem.)
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3. Bechyňský konvent od severovýchodu

Vpravo je vidět věž děkanského kostela sv. Matěje.

4. Matka Boží bechyňská
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5. Hlavní oltář

Malbu Nanebevzetí Panny Marie později na hlavním oltáři nahradily dvě kultovní sochy,

Pieta z konce 15. století a Ukřižovaný z počátku 16. století.

6. Křížová chodba

V pozadí je vidět gotická kazatelna, dříve umístěná v konventním kostele, která se stala

dějištěm potrestání rouhajícího se stavovského vojáka roku 1619.

Ve zdi nalevo od kazatelny (nad židlí) se nachází epitaf kvardiána Františka Storze, jedné

z nejznámějších osobností bechyňského konventu.

Množství zpovědnic upomíná na velkou účast o poutích.
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7. „Přísahy od hodnověrných svědkův vykonané na předivný zázraky obrazův“

Pečeti hraběte Jana Norberta ze Šternberka, františkánského konventu a městské rady

Bechyně na druhém svědectví měšťanů (roku 1673) o zázračných událostech během vpádu

stavovských vojáků.
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8. Svatý obrázek

Svatý obrázek z 18. století ze Störclinovy tiskárny nenápadně připomíná historii panství

a ctitele bechyňské Panny Marie. Nad růží se vznášejí labutě (kterým pomáhá orlice)

a společně drží v zobácích a pařátech osmicípou hvězdu, která září okolo bechyňské zázračné

Piety. Odkaz na Rožmberky, Švamberky a habsburský rod na obrázku není tak nápadný, jako

nepřehlédnutelná a jasně vyložitelná šternberská hvězda.
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9. Pieta a Ukřižovaný

Frontispis latinské Trias sacra… františkána Jindřicha Labe. Bechyňské kultovní sochy se

nejčastěji zobrazovaly takto pod sebou, jak byly ustaveny v kapli Panny Marie Bolestné. Ve

stejném uspořádání jsou dnes umístěny na hlavním oltáři.
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10. Jaroslav ze Šternberka

Vedle kultu bechyňských tří zázračných obrazů a františkánských světců se v konventu

připomínal také Jaroslav ze Šternberka, legendární přemožitel Tatarů u Olomouce a předek

bechyňských pánů fundátorů.

Rytina Daniela Wussina podle Škrétovy předlohy v díle Vestigia virtutis et nobilitatis

Sternbergicae in regno Bohemiae jezuity Jana Tannera.
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11. Pohled z presbyteria do chrámového dvoulodí

Kámen v popředí kryje vstup do šternberské hrobky (kaple sv. Kalixta) pod presbyteriem.