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A) Posouzení obsahu

Definice cílů práce, stanovení výzkumných otázek velmi dobře

Metodologie práce výborně

Koncepce a struktura práce výborně

Práce s prameny výborně

Schopnost analýzy, interpretace a kritického myšlení výborně

Invenčnost a původnost výborně

Pokud je potřeba, zejména v případě hodnocení „neprospěl“ doplňte hodnocení psaným

komentářem:

B) Posouzení formálních náležitostí

Seznam pramenů a literatury, práce s literaturou výborně

Poznámkový aparát výborně

Formální struktura práce výborně

Stylistická a jazyková úroveň výborně

Přílohy (pokud jsou) výborně

Pokud je potřeba, zejména v případě hodnocení „neprospěl“ doplňte hodnocení psaným

komentářem:Klikněte sem a zadejte text.

C) Celkové zhodnocení

1) Celkové shrnutí (povinné, alespoň 500 znaků)

Kamila Marie Křečková při volbě tématu bakalářské práce zohlednila své vazby

k bechyňskému regionu a práci věnovala jedné z nejzajímavějších etap dějin Bechyně.

Soustředění se na „město zázraků“ v barokní éře umožnilo autorce rozkrýt oboustranně

výhodný a obohacující vztah pánů ze Šternberka – bechyňské vrchnosti – na straně jedné a

zdejších františkánských řeholníků na straně druhé. Výsledkem je vysoce nadprůměrná

bakalářská práce, jejíž autorka prokázala schopnost efektivně pracovat s prameny i s

odbornou literaturou, kriticky vyhodnocovat informační zdroje, zvolit vhodnou obrazovou

přílohu, a v neposlední řadě i napsat kvalifikační práci živým a sdělným jazykem. Snad jen

výzkumné otázky mohly být formulovány méně obecně. K práci nemám žádné zásadní

připomínky a velmi oceňuji i skutečnost, že takto zdařilou studii dokázala autorka napsat

navzdory komplikacím spjatým s epidemií koronaviru, které velmi citelně omezily standardní

akademický provoz a částečně limitovaly i naše setkávání v rámci bakalářského semináře.

2) Případně navrhovaná témata či otázky k obhajobě

Ráda bych navrhla téma úvahového charakteru – v čem byla specifika vztahu šlechtických

rodů a jejich konventů? Z čeho plynul – dle autorky vstřícnější – vztah šlechty k řeholníkům,

než jaký k nim měla královská města nebo církev? Jde o specifikum Bechyně, anebo se

srovnatelná vazba mezi vrchností a konventem objevuje i jinde?

3) Závěrečné doporučení

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou výborně

V Praze dne 14. června 2021

Podpis Doc. Mgr. Marie Koldinská, Ph.D.